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ANOTACE

Práce se zabývá komparací aktivit propagace vědy na vysokých školách v České republice.

První část práce vysvětluje základní pojmy a podává obecné informace týkající se propagace

vědy a výzkumu v České republice. Druhá část práce se zaměřuje na samotné realizované

aktivity vybraných vysokých škol na základě dostupných dat. Závěrečná část obsahuje

srovnání jednotlivých aktivity propagace vědy a výzkumu vysokých škol a interpretaci

dosažených výsledků.
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TITLE

Propagation science at universities in the Czech Republic

ANNOTATION

The work deals with the comparison of activities promoting science at universities in the

Czech Republic. The first part explains the basic concepts and provides general information

concerning the promotion of science and research in the Czech Republic. The second part

focuses on the actual realized activities of selected universities on the basis of available data

The final part contains a comparison of various activities promoting science and research

universities and interpretation of results.
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je „Propagace vědy na vysokých školách v ČR“. Diplomová

práce si klade za cíl provést komparaci aktivit propagace vědy na vysokých školách v České

republice zaměřené na žáky základních a středních škol a také na širokou veřejnost.

Komparace bude provedena u vybraných vysokých škol na základě dostupných dat

zveřejňovaných jednotlivými vysokými školami. Součástí bude také interpretace dosažených

výsledků a zhodnocení dopadů propagace vědy a výzkumu.

Podpora aktivit zaměřených na popularizaci výzkumu, vývoje a inovací a jejich přínosu

pro společnost je jedním z opatření „Národní politiky výzkumu, vývoje a inovací na roky

2009-2015. Vědecký výzkum ovlivňuje většinu společenských aktivit od práce až po trávení

volného času. Popularizační aktivity si kladou za cíl podporovat zájem talentované mládeže o

VaV, zvyšovat prestiž vědecké společnosti a zvýšit zájem soukromé podnikatelské sféry o

výsledky VaV a jejich využití v praxi. Popularizace vědy má být také jedním z klíčových

prostředků, jak zvýšit zájem mladých lidí o kariéru v oblasti výzkumu a vědy a zajistit tak

dostatek kvalifikovaných lidských zdrojů pro udržení konkurenceschopnosti vědeckých

pracovišť v České republice.

Diplomová práce bude rozdělena do čtyř částí. V první části budou vysvětleny základní

pojmy a obecné informace, dále zde budou uvedeny obecné argumenty pro popularizaci vědy

a výzkumu, strategické dokumenty a identifikovány operační programy, ze kterých jsou

propagační aktivity vysokých škol financovány. Druhá část diplomové práce bude věnována

cílovým skupinám a jednotlivým propagačním aktivitám zaměřeným na dané cílové skupiny.

Ve třetí části budou identifikovány vybrané vysoké školy, proveden výčet dílčích

popularizačních projektů a nastíněn způsob jejich financován. Také zde budou uvedeny

praktické příklady popularizačních aktivit jednotlivých projektů. Ve čtvrté části pak bude

realizována samotná komparace a zhodnocení propagačních aktivit jednotlivých vysokých

škol. Provedena bude identifikace a zhodnocení zamýšlených dopadů a účelnost financování

propagace na vysokých školách.
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1 PROPAGACE VĚDY – ZÁKLADNÍ POJMY A OBECNÉ INFORMACE

Prvním krokem k porozumění pojmu propagace vědy je vysvětlení pojmů medializace a

popularizace vědy, které bývají často v literatuře zaměňovány.

Medializace vědy je definována jako aktivní prezentace vědy v různých médiích,

spočívající ve sdělování informací a prezentaci výsledku výzkumů od vědců k veřejnosti.

Jedná se o prosté sdělení výsledků vědeckého bádání a nedochází k zapojení jednotlivých

účastníků.

Popularizace je pojmem širším, který má za cíl nejen informovat veřejnost o úspěších

dosažených ve vědě a technice, ale i zprostředkovat aktivní zapojení veřejnosti, zvýšit

motivaci a zájem o vědu a výzkum, vzbudit zájem studentů o technické obory a získat

finanční prostředky pro další vědecko-výzkumnou činnost. [12]

Hlavní cíle popularizace vědy (Noruzi 2008) jsou následující:

 získat obecný koncept vědy,

 zvýšit zájem a informace veřejnosti o vědě a vědeckém výzkumu,

 zajistit informace o realizaci výsledků vědeckého výzkumu v praxi,

 podporovat zájem veřejnosti na výsledcích vědeckého výzkumu,

 zlepšit komunikační dovednosti institucí a vědců,

 zapojení veřejnosti do popularizace VaV.

Pod pojmem propagace vědy tedy rozumíme aktivity a subjekty, které medializují a

popularizují výsledky vědy a výzkumu směrem k široké veřejnosti. Hlavním cílem samotné

propagace je přiblížit výsledky vědeckého výzkumu především studentům středních a

vysokých škol a vzbudit u nich zájem o vědu a vědeckou práci, získat další finanční

prostředky pro vědu a nové kvalitní výzkumníky. V anglicky psané literatuře jsou pro pojem

propagace vědy používány termíny „public understanding of science“ (veřejné nebo obecné

porozumění vědě) a „science communication“ (komunikace vědy) a „public engagement“.[1]

Public understanding of science označuje to, co si veřejnost pod pojmem věda

představuje. [12] Tento termín byl prvně použit v osmdesátých letech 20. století ve Velké

Británii. V odborné literatuře se tento pojem objevuje v roce 2000, kdy ho Sněmovna lordů

Velké Británie definovala jako: „Public understanding of science znamená porozumění

vědeckým problémům neodborníky. Toto porozumění neznamená komplexní znalost všech
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oblastí vědy. Může však zahrnovat porozumění charakteru vědeckých metod, včetně testování

hypotéz formou experimentů. Může také zahrnovat povědomí o aktuálních vědeckých

pokrocích a jejich důsledcích. (Science and Technology – Third Report“, 2000). [33] I když

se tato definice nesetkala se všeobecnou podporou, pojem „public understanding of science“

je obecně užívaným pojmem nejenom v Evropě.

Science communication je poměrně novým termínem, u kterého ještě neexistuje obecně

uznávaná definice. Při jeho definování se vychází z podobných pojmů. Jedná se o nový

způsob popularizace vědy, kdy dochází k oboustrannému dialogu mezi vědci a veřejností. Za

funkci „science communication“ je považována populární vědecká komunikace, která vytváří

mosty mezi vědeckou komunitou a širším světem, poskytuje praktické ukázky vědeckých

metod a sděluje úspěšné příběhy vědy a to vše za rozsáhlé podpory vědeckých produktů

sloužících ke vzdělávacím účelům (Christensen, 2007).[16]

Public engagement je pojem značící zapojování veřejnosti do problematiky vědy a

výzkumu. Propagátoři vědy, ať již se jedná o instituce, vědecké ústavy nebo vysoké školy,

mají odlišné důvody pro zapojování veřejnosti do problematiky vědy. Mezi základní faktory,

které motivují k zapojení veřejnosti, můžeme zahrnout (Christensen, 2007):

 dosažení podpory pro vědu,

 transparentní chování,

 zlepšení sociální soudržnosti,

 zvýšení kvality a dopadů vědecké práce,

 vytvoření dynamické a udržitelné ekonomiky

 zlepšení vlastní kariéry,

 rozvíjení dovedností a aktivní sebevzdělávání,

 snaha učinit současný svět lepším.[16]

Popularizace vědy vyžaduje spolupráci těch, co vědecký výzkum provádějí (vědci a

výzkumníci) a těch, co o vědě informují (novináři, učitelé a další). Od popularizace

očekáváme objasnění složitých vědeckých myšlenek široké veřejnosti. Důležitou roli zde hrají

samotní popularizátoři. Hlavním posláním popularizátorů vědy je poskytovat informace ze

světa vědy takovým způsobem, aby zaujaly veřejnost, odborníky, politiky i podnikatele.
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1.1 Nejznámější popularizátoři vědy historie

Počátky propagace vědy datujeme do 19. století, kdy vědecko-technická revoluce

způsobila obrovský růstu zájmu veřejnosti o výsledky vědy a techniky. Zprávy o nových

objevech a vynálezech se rychle rozšiřovaly. Začaly se objevovat knihy o vědě uzpůsobené

dětem a mladým lidem. Velkému zájmu britského i zahraničního tisku se těšila například

Darwinova evoluční teorie „Kniha o původu druhů“ nebo vynález telefonu Alexandra

Grahama Bella. V roce 1888 vznikla i první organizace na podporu vzdělávání veřejnosti a

propagace vědy National Geographic Society. Vydávané časopisy se zaměřovaly na světovou

přírodu, kulturu, cestování, nejnovější objevy a objevitele.

K velkému rozmachu popularizace vědy došlo po II. světové válce, kdy se rozpoutal boj o


[…]


téměř 29,3 miliardy korun, z toho pouze zhruba 700 mil. připadá na spolufinancování

výzkumu a vývoje vysokoškolského nebo vládního sektoru. [4]

Motivaci pro spolupráci firem a vědců lze spatřovat zejména ve vzájemné prospěšnosti.

Podnikatelský sektor má zájem propagovat výsledky výzkumu a spolupracovat s vědci

z důvodu vyšší návratnosti investic. Motivován je především zvyšováním hospodářského

zisku firmy.

Při propagování nových nebo inovovaných výrobků využívá podnikatelský sektor jiných

alternativ k popularizaci výsledků výzkumu a to reklamu televizní, internetovou nebo stále

oblíbenější internetové reklamy PPC „pay per click“ (platba za kliknutí). Samotní vědci jsou

pak motivováni ke vzájemné spolupráci snahou získat další prostředků pro svůj výzkum.

Poslední argument pro popularizaci vědy má sociologický charakter. V době

technologického pokroku, kdy výsledky výzkumů a vývoje zasahují do všech oblastí lidského

života má určité porozumění vědě své opodstatnění. Srozumitelná prezentace výsledků

vědeckého výzkumu stimuluje zájem lidí o výsledky vědeckého bádání. Porozumění

poznatkům a jejich účelné využívání může zvyšovat kvalitu osobního života a zvyšovat

kvalitu rozhodování jednotlivce.
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Obrázek 9: Srozumitelnost prezentace současné vědy laické veřejnosti

Zdroj: CVVM – Naše společnost, 2012

Z výzkumu CVVM vyplývá, že více než polovina respondentů (54,2%) se domnívá, že

věda v České republice není prezentována široké veřejnosti srozumitelně. Pouze 2,9% se

domnívá, že věda je prezentována rozhodně srozumitelně.
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ZÁVĚR

Z dostupných informací o realizovaných medializačních a propagačních akcí lze vyvodit

následující závěry. Vybrané vysoké školy využívají při svých propagačních aktivitách

příklady dobré zahraniční praxe, plní stanovené monitorovací indikátory a získané finanční

prostředky používají v souladu s dotačními pravidly.

Zhodnocení a komparace jednotlivých popularizačních aktivit vysokých škol je

komplikovaná z důvodu absence kvalitativních dopadových indikátorů, kterých má být

jednotlivými aktivitami dosaženo. Popularizační projekty se orientují „pouze“ na splnění

kvantitativních monitorovacích indikátorů stanovených jednotlivými operačními programy, ze

kterých čerpají na své aktivity finanční prostředky.

V současnosti není zprovozněn ani plánovaný systém expertního posuzování kvality

jednotlivých popularizačních aktivit. Uvažuje se o sestavení skupiny nezávislých expertů

z řad odborníků z oblasti vědy, médií, vzdělávacích institucí a dalších.

Z důvodu nepřesného definování výsledků nelze u jednotlivých propagačních projektů

zhodnotit účelnost vynakládaných prostředků. Finanční prostředky jsou alokovány pouze na

základě výstupů ve formě počtu zapojených osob. Toto zaměření pouze na kvantifikace

popularizačních aktivit má minimální vypovídací hodnotu. Pro zhodnocení účelnosti se jeví

jako nezbytné stanovit výsledné identifikátory, například kolik žáků středních škol bylo

propagačními aktivitami ovlivněno při výběru technického nebo přírodovědného oboru na

vysoké škole.

Popularizace vědy si klade za cíl zvýšit informovanost a zájem široké veřejnosti o VaV,

zvýšit počet studentů technických a přírodovědných oborů na sekundární i terciární úrovni a

zlepšit komunikaci mezi vědci a podnikatelskou sférou. Popularizační aktivity vysokých škol

mohou pozitivně ovlivňovat všechny uvedené cíle, ale neexistuje žádná studie, výzkum nebo

data, která by tento vliv dokumentovala a kvantifikovala.

Za přínos popularizace je možné pokládat zlepšení kvality školní výuky technických a

přírodovědných předmětů. Vysoké školy pořádají semináře, workshopy a soustředění

pedagogických pracovníků základních a středních škol s cílem zatraktivnit výuku technických

a přírodovědných předmětů především zavedením praktické výuky vedle pouhého

memorování znalostí. Tyto semináře mohou ovlivňovat výuku a vzbuzovat větší zájem

studentů o vědu. Nelze však prokázat v jaké míře se tak skutečně děje.
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Prezentace vysokých škol při dnech otevřených dveří a otevřených laboratořích může

přilákat uchazeče o studium na vysoké škole ke studiu technických a přírodovědných oborů,

ale opět neexistují žádná relevantní data, která by prokazovala, kolik přijatých studentů bylo

ovlivněno některou z propagačních aktivit vysokých škol.

Přínosy lze spatřovat také v kvalitnějším využívání volného času, kdy aktivity typu road

show, dny vědy, noci vědy nebo vědecké jarmarky lákají širokou veřejnost a mohou

stimulovat k aktivnímu využívání volné času a pomoci ke zlepšení informovanosti veřejnosti

o výsledcích vědeckého bádání srozumitelnější formou.

Aktivity mohou přispívat ke zlepšení spolupráce mezi podnikatelským sektorem a

odborníky za účelem zavádění nových technologií za účelem zvýšení konkurenceschopnosti

ekonomiky. V případě spolupráce podnikatelské a vědecké sféry může docházet k tzv.

účelové medializaci, kdy dochází k podpoře vývoje technologií, které nemusí být

v dlouhodobém zájmu celé společnosti. Většinou se jedná o projekty, které mají následný

negativní dopad na životní prostředí.

Závěrem lze konstatovat, že nelze řádně zhodnotit kvalitu jednotlivých propagačních

aktivit, nelze kvantifikovat přínosy jednotlivých projektů a nepodařilo se s určitostí prokázat

účinnost vynaložených prostředků na požadované cíle.
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