**Posudek vedoucího diplomové práce**

Jméno diplomanta <b>Bc. Zora Zelková</b>
Téma práce Propagace vědy na vysokých školách v ČR
Cíl práce Cílem práce je komparace aktivit propagace vědy na vysokých školách v ČR zaměřené na žáky základních a středních škol a také na širokou veřejnost, Komparace bude provedena u vybraných na základě dostupných dat zveřejňovaných jednotlivými vysokými školami. Součástí práce bude interpretace výsledků srovnání.
Vedoucí diplomové práce prof. RNDR Bohuslav Sekerka, CSc.

náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy ... vysoké průměrné nižší nejsou
x
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. ve velké míře přiměřené částečné absentuje
x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části DP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé
x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

**Připomínky a otázky k obhajobě:**

Autorka tvrdí, že popularizace zlepšit kvalitu školní výuky technických a přírodovědných předmětů a že se zlepšit komunikace mezi vědci a podnikatelské sféry. Jaké jsou další nástroje pro docílení uvedených zlepšení? Autorka závěrem konstatuje, že nelze řádně zhodnotit kvalitu jednotlivých propagačních aktivit, nelze kvantifikovat přínosy jednotlivých projektů a nepodařilo se s určitostí prokázat účinnost vynaložených prostředků na požadované cíle. I když jsou finanční prostředky užívány v souladu s dotačními pravidly, nejde o plýtvání?

**Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)**

**Navržený klasifikační stupeň:**

**Výborně minus**

Do rámečku vpsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

**Vedoucí diplomové práce:**

Jméno, tituly: prof. RNDR Bohuslav Sekerka, CSc.

Podpis:

V Pardubicích dne: 1. září 2015